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2. Uzasadnienie wyboru tematu 

Dobrze rozwinięta infrastruktura ekonomiczna istotnym czynnikiem determinującym 

wzrost gospodarczy i zrównoważony rozwój regionów. Jednym z jej głównych składników 

jest infrastruktura transportowa, w tym kolejowa.  

Wieloletni okres poprzedzający transformację ustrojową i ekonomiczną w Polsce 

charakteryzował się trwałym, niedostatecznym w stosunku do potrzeb poziomem nakładów 

inwestycyjnych przeznaczanych na rozwój infrastruktury kolejowej. Stosowane wówczas 

zasady finansowania inwestycji infrastrukturalnych nie gwarantowały wystarczających 

środków na budowę nowej infrastruktury oraz na utrzymanie i remonty istniejących obiektów. 

W konsekwencji postępowała dekapitalizacja techniczna i ekonomiczna infrastruktury, 

stwarzając bariery w zaspokajaniu istniejących potrzeb przewozowych.  

Transformacja gospodarcza nie rozwiązała istniejących problemów. Od początku lat 90. 

XX w. stosowano niekonsekwentne, a niekiedy wręcz sprzeczne podejścia do rozwoju 

infrastruktury kolejowej. Realizowana polityka transportowa na uprzywilejowanej pozycji 

stawiała rozwój transportu drogowego. Niewystarczające środki finansowe uniemożliwiały 

wdrożenie skutecznego programu rozwoju kolei. Szereg programów i strategii, ze względu na 

zbyt optymistyczne oczekiwania, błędne założenia i brak możliwości finansowania, w ogóle 

nie było realizowane. W praktyce dopiero po akcesji Polski do UE zauważalny jest powrót do 

praktyki programowania strategicznego, jednak nadal brakuje kompleksowej wizji i strategii 

rozwoju systemu transportowego. 

W wyniku wspomnianych nieprawidłowości, łączna długość eksploatowanych linii 

kolejowych uległa zmniejszeniu o ponad 5 tys. km, tj. o 23%. Obecnie prawie 30% linii 

kolejowych w Polsce jest w stanie kwalifikującym się do wymiany. Na niemal połowie 

wszystkich linii dopuszczalna prędkość nie przekracza 60 km/h, a tylko na 21,9% linii pociągi 

mogą kursować z prędkością 120 km/h lub wyższą. Prędkość 200 km/h dozwolona jest 

wyłącznie na niektórych odcinkach Centralnej Magistrali Kolejowej, stanowiących zaledwie 

0,7% całej sieci kolejowej. 

Konieczność poprawy stanu technicznego infrastruktury kolejowej wynika nie tylko 

z uwarunkowań ekonomicznych, ale także z umów międzynarodowych. Przystępując do Unii 

Europejskiej, Polska zobowiązała się do przystosowania głównych linii kolejowych do 

standardów europejskich. Konieczność modernizacji tych linii wynika również z podpisanych 

przez rząd polski umów – Europejskiej Umowy o Głównych Międzynarodowych Liniach 

Kolejowych (AGC) i Europejskiej Umowy o Ważniejszych Międzynarodowych Liniach 

Transportu Kombinowanego i Obiektach Towarzyszących (AGTC). 
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Szansę na poprawę stanu infrastruktury kolejowej stwarzają możliwe do pozyskania 

środki unijne. Istotnym obszarem wsparcia z funduszy UE są kolejowe inwestycje 

infrastrukturalne. Inwestycje te stanowią zarówno popytowy, jak i podażowy bodziec wzrostu 

gospodarczego, przyczyniający się do rozwoju gospodarczego, poprawy konkurencyjności 

regionów i obszarów zurbanizowanych. W przypadku inwestycji infrastrukturalnych, 

szczególne znaczenie ma ciągłość, stabilność, jakość i terminowość ich realizacji. Przy 

obecnych możliwościach realizacyjnych PKP PLK S.A., w perspektywie finansowej 2014–

2020 istnieje duże ryzyko kolejnego niewykorzystania w pełni środków z funduszy Unii 

Europejskiej. 

Wzrost dostępności środków z funduszy Unii Europejskiej nie spowodował w większości 

przypadków ani zadawalającego tempa realizacji inwestycji infrastrukturalnych, ani 

eliminacji przeszkód stojących na drodze do przezwyciężenia barier w tym zakresie. 

Podmioty odpowiedzialne za wdrażanie funduszy unijnych w Polsce nie były w stanie 

zagwarantować wykorzystania przyznanych środków, a podjęte przez rząd próby ich 

przeznaczenia na rozwój infrastruktury drogowej nie zostały zaakceptowane przez Komisję 

Europejską. W konsekwencji nie został zrealizowany zakładany program rzeczowy, ani nie 

zostały wykorzystane środki zaplanowane w programach operacyjnych.  

Niewłaściwy system zarządzania procesami przygotowania inwestycji infrastrukturalnych, 

jak również system zarządzania procesami ich realizacji spowalnia rozwój infrastruktury 

kolejowej. Problem niedocenienia fazy przedinwestycyjnej w całości procesu inwestycyjnego 

jest wciąż aktualny w Polsce, ze względu na powtarzające się błędy i uchybienia. Stąd 

usprawnienie procesu zarządzania w przypadku dużych inwestycji infrastrukturalnych, 

powinno stanowić przedmiot dalszych badań i analiz. 

 

3. Cel, teza i hipotezy badawcze 

Uwzględniając przedstawione przesłanki, jako zasadniczy cel pracy przyjęto identyfikację 

ekonomicznych i organizacyjnych barier rozwoju infrastruktury kolejowej w Polsce oraz 

wskazanie rozwiązań umożliwiających ich przezwyciężanie. Celowi głównemu 

podporządkowano następujące cele szczegółowe: 

• ocena stanu i poziomu rozwoju infrastruktury kolejowej, jako czynnika determinującego 

popyt na usługi kolei w przewozach pasażerskich i towarowych, 

• ocena zależności pomiędzy rozwojem infrastruktury kolejowej a czynnikami 

determinującymi realizację celów europejskiej polityki transportowej, 
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• ocena wpływu inwestycji w infrastrukturę kolejową na możliwości wdrażania 

innowacyjnych usług w przewozach pasażerskich i towarowych,  

• ocena czynników determinujących realizację i finansowanie kolejowych inwestycji 

infrastrukturalnych w Polsce. 

Przeprowadzone studia literaturowe oraz badania empiryczne pozwoliły na 

sformułowanie i udowodnienie następującej tezy: 

Istniejące ekonomiczne i organizacyjne bariery realizacji inwestycji infrastrukturalnych 

w transporcie kolejowym prowadzą do marginalizacji kolei w rynku przewozów 

pasażerskich i towarowych, negatywnie wpływając na wzrost gospodarczy oraz 

urzeczywistnianie idei zrównoważonego rozwoju. 

Do zweryfikowania sformułowanej tezy przyjęto następujące hipotezy badawcze: 

1. Zły stan infrastruktury kolejowej jest czynnikiem ograniczającym popyt na usługi kolei 

w przewozach pasażerskich i towarowych. 

2. Poziom rozwoju infrastruktury kolejowej w Polsce negatywnie wpływa na osiągnięcie 

celów europejskiej polityki transportowej oraz strategii zrównoważonego rozwoju. 

3. Inwestycje w infrastrukturę kolejową, w szczególności umożliwiające wdrażanie 

innowacyjnych usług, sprzyjają poprawie konkurencyjności kolei na rynku 

transportowym. 

4. Do głównych barier ograniczających tempo i poziom rozwoju infrastruktury kolejowej 

w Polsce należą: 

• brak spójności w programowaniu i planowaniu inwestycji infrastrukturalnych 

w transporcie kolejowym, 

• istniejący system finansowania kolejowych inwestycji infrastrukturalnych, 

• niedostosowanie systemu organizacji przygotowania i realizacji projektów do 

specyfiki kolejowych inwestycji infrastrukturalnych. 

Przyjęty cel pracy oraz sformułowana teza i hipotezy determinują jej układ. Treści ujęte 

w rozprawie służą rozwinięciu i uzasadnieniu przyjętej tezy. 

 

4. Metody badawcze 

Dla udowodnienia przedstawionych hipotez badawczych oraz osiągnięcia założonych 

celów pracy wykorzystano różne metody badań ekonomicznych, prowadzonych w nurcie 

ekonomii pozytywnej, a w szczególności: 



8 
 

• Metodę krytycznej analizy literatury, pozwalającą na ocenę stanu wiedzy 

w zakresie istoty infrastruktury oraz inwestycji infrastrukturalnych i ich wpływu 

na wzrost gospodarczy. 

• Metody badań statystycznych, umożliwiające ilościową analizę stanu i struktury 

infrastruktury kolejowej, nakładów na infrastrukturę oraz zależności pomiędzy 

poziomem rozwoju infrastruktury kolejowej a konkurencyjnością kolei na rynku 

transportowym. 

• Metodę analizy dokumentów źródłowych, pozwalającą na ocenę przebiegu 

procesów inwestycyjnych i ich finansowania.  

• Metodę analizy i syntezy, pozwalające na kompleksowe i wieloaspektowe 

ujmowanie problematyki badawczej, umożliwiające identyfikację czynników 

i barier rozwoju infrastruktury oraz wskazania rozwiązań mogących poprawić 

skuteczność realizacji procesów inwestycyjnych. 

• Metodę analizy studiów przypadków, umożliwiającą identyfikację głównych 

problemów w zakresie przygotowania, realizacji i finansowania konkretnych 

projektów inwestycyjnych. 

Materiały źródłowe, które wykorzystano do weryfikacji przedstawionych hipotez oraz 

realizacji wyznaczonego celu rozprawy, obejmowały polską, jak również obcojęzyczną 

literaturę ekonomiczną. Były one zawarte zarówno w opracowaniach zwartych, jak 

i w artykułach i referatach publikowanych w czasopismach naukowych oraz materiałach 

konferencyjnych. 

Kolejną grupę materiałów stanowiły opracowania, projekty i ekspertyzy wykonane na 

zlecenie Komisji Europejskiej oraz podmiotów sfery regulacyjnej rynku transportowego 

w Polsce. Dokumenty te zawierały wyniki badań prowadzonych przez różne krajowe 

i europejskie ośrodki naukowe i instytuty badawcze w zakresie analiz i ocen efektywności 

transportowych przedsięwzięć inwestycyjnych, w tym również finansowanych z funduszy 

UE. Swym zakresem odnosiły się zarówno do ogólnych, jak również szczegółowych 

zagadnień związanych z tematyką rozprawy. Pełny wykaz literatury i materiałów źródłowych 

wykorzystanych w niniejszej pracy przedstawiono w zestawieniu bibliograficznym. 

 

5. Struktura pracy 

Materiał zawarty w pracy podzielony został na pięć grup tematycznych. Cała dysertacja 

zasadniczo dzieli się na dwie główne części – teoretyczną i analityczną.  
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Część teoretyczna pracy obejmuje rozdział pierwszy i częściowo rozdział drugi. Ich układ 

i zawartość pozwalają na ocenę stanu wiedzy w zakresie infrastruktury transportu, w tym 

transportu kolejowego i jej znaczenie w rozwoju gospodarczym. Rozważania zawarte w tym 

rozdziale stanowią podstawę do badań empirycznych prezentowanych w kolejnych 

rozdziałach pracy oraz formułowania propozycji rozwiązań umożliwiających poprawę 

skuteczności realizacji kolejowych inwestycji infrastrukturalnych w Polsce.  

W rozdziale pierwszym przedstawiono pojęcie i istotę infrastruktury transportu, jej 

funkcje i cechy oraz rolę i znaczenie w rozwoju gospodarczym. Scharakteryzowano warianty 

rozwoju infrastruktury w stosunku do potrzeb gospodarki. Poruszono również problematykę 

zależności pomiędzy rozwojem gospodarczym państwa a polityką transportową. Omówiono 

wybrane modelu wzrostu gospodarczego. W końcowej części rozdziału przedstawiono 

pojęcie i znaczenie idei zrównoważonego rozwoju systemu transportowego w polityce 

transportowej Unii Europejskiej. Podkreślono kluczowe znaczenie kierunków rozwoju 

wynikających z członkostwa w UE i współczesnych standardów, w tym zrównoważonego 

rozwoju transportu, które powodują konieczność doskonalenia tego procesu, mającego wpływ 

na poprawę usług transportowych i przyspieszenie dostosowania infrastruktury do tendencji 

unijnych.  

W rozdziale drugim scharakteryzowano infrastrukturę kolejową, uwzględniając jej 

zakres rzeczowy, w tym infrastrukturę liniową i punktową. Omówiono zakres i metody 

stosowane do oceny infrastruktury transportowej. Przedstawiono charakterystykę ilościową 

infrastruktury liniowej i punktowej zarządzanej przez PKP PLK S.A. – narodowego zarządcę 

infrastruktury kolejowej. Scharakteryzowano stan techniczny infrastruktury kolejowej oraz jej 

wykorzystanie w przewozach pasażerskich i towarowych. Na tej podstawie sformułowano 

wnioski dotyczące wpływu stanu infrastruktury na rolę kolei w rynku transportowym oraz 

możliwości urzeczywistniania celów europejskiej polityki transportowej i strategii 

zrównoważonego rozwoju. 

W rozdziale trzecim przedstawiono programy rozwoju infrastruktury kolejowej Polski 

oraz ich ocenę, począwszy od przemian ustrojowych państwa w 1989 r. Omówiono istotę 

tych strategii i programów oraz kierunki rozwoju infrastruktury transportu na podstawie 

dokumentów strategicznych polityki państwa, ze szczególnym uwzględnieniem projektów 

infrastrukturalnych realizowanych dla poprawy stanu sieci kolejowej. Przeprowadzona 

analiza pozwoliła na sformułowanie wniosków dotyczących barier realizacji kolejowych 

inwestycji infrastrukturalnych wynikających z niedoskonałości procesu planowania. 
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W rozdziale czwartym omówiono system finansowania infrastruktury kolejowej 

w Polsce. Dla celów porównawczych zaprezentowano zasady finansowania inwestycji  

w wybranych krajach europejskich. Przedstawiono również skuteczność wykorzystania 

środków finansowych przeznaczanych na rozwój infrastruktury kolejowej. Przeprowadzone 

analizy i oceny pozwoliły na wskazanie mankamentów systemu finansowania inwestycji oraz 

identyfikację ekonomicznych barier ograniczających rozwój infrastruktury kolejowej 

mających swoje źródło w tym systemie. Wskazano także na rozwiązania mogące poprawić 

skuteczność inwestycji. 

W ostatnim, piątym rozdziale przedstawiono problematykę organizacji procesów 

przygotowania i realizacji inwestycji infrastrukturalnych w transporcie kolejowym  

w Polsce. Przeprowadzona analiza umożliwiła identyfikację organizacyjnych barier rozwoju 

infrastruktury kolejowej oraz wskazanie rozwiązań, poprawiających skuteczności tych 

procesów. 

 

6. Wyniki badań 

Wysoki poziom dekapitalizacji infrastruktury transportu kolejowego w Polsce ogranicza 

możliwość świadczenia usług dostosowanych do potrzeb klientów zarówno  

w przewozach pasażerskich, jak i towarowych. W konsekwencji zmniejsza się udział kolei 

w rynku transportowym. Sytuacja ta stanowi zagrożenie dla realizacji celów europejskiej 

polityki transportowej. 

Przedsięwzięcia infrastrukturalne, planowane i realizowane przez PKP PLK S.A., mają 

głównie charakter modernizacyjny. Ograniczona dostępność środków własnych spółki, 

a także niewystarczające środki publiczne z budżetu państwa, zdeterminowały konieczność 

poszukiwania innych źródeł finansowania inwestycji. Możliwość taką stworzyły fundusze 

przedakcesyjne UE, a po wstąpieniu Polski do Wspólnoty, środki  

z Funduszu Spójności i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Ich wykorzystanie 

nie doprowadziło jednak do znaczącej poprawy stanu technicznego istniejących linii 

kolejowych. 

Prezentowane w niniejszej pracy wyniki studiów literaturowych oraz badań 

empirycznych, prowadzone w nurcie ekonomii pozytywnej, pozwoliły na zrealizowanie 

zarówno głównego celu pracy, jak i celów cząstkowych. Umożliwiły one także weryfikację 

hipotez badawczych i tezy pracy.  

Pierwszy z celów szczegółowych osiągnięto na podstawie studiów literaturowych 

oraz analizy statystycznej danych dotyczących wielkości przewozów oraz struktury  
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i stanu technicznego infrastruktury kolejowej w Polsce. Przeprowadzone analizy 

wskazują na zły stan techniczny infrastruktury oraz jej niedostawanie do potrzeb 

nowoczesnej gospodarki i społeczeństwa.  

Po 1989 r. łączna długość eksploatowanych linii kolejowych uległa zmniejszeniu  

o ponad 5 tys. km, tj. o 23%, a obecnie niemal 30% linii kolejowych w Polsce jest  

w stanie kwalifikującym się do wymiany. Na niemal połowie wszystkich linii kolejowych 

dopuszczalna prędkość nie przekracza 60 km/h. Prędkość 200 km/h dopuszczalna jest 

zaledwie na 0,7% całej sieci kolejowej. Stan techniczny zaledwie połowy długości linii 

oceniany jest jako dobry. Konsekwencją takiej sytuacji jest spadek popytu na usługi 

przewozowe w transporcie kolejowym. Przewozy pasażerskie zmniejszyły się z 50,3 mld pas. 

km w 1990 r. do 16,0 mld paskm w 2015 r. W tym przewozy towarowe spadły z 83,5 mld 

tonokm do 50,6 mld tonokm.  

Zgromadzone dane statystyczne wskazują, że zły stan infrastruktury kolejowej jest 

czynnikiem ograniczającym popyt na usługi kolei w przewozach pasażerskich  

i towarowych. Potwierdzają one prawdziwość hipotezy pierwszej. 

Drugi cel szczegółowy osiągnięto na podstawie analizy danych statystycznych 

dotyczących struktury przewozów na rynku transportowym w Polsce. Zgromadzone dane 

wskazują, że w analizowanym okresie zmniejszył się udział kolei zarówno  

w rynku przewozów pasażerskich, jak i towarowych. Nie osiągnięto zatem zakładanych 

w europejskiej polityce transportowej celów dotyczących zmiany struktury gałęziowej 

przewozów. Skutkuje to, jak wynika z analizy literatury, negatywnym wpływem transportu na 

środowisko, w tym niekorzystnym oddziaływaniem na zmiany klimatyczne oraz niskim 

poziomem bezpieczeństwa w transporcie, szczególnie drogowym. Poprawa sytuacji w tych 

obszarach zaliczana jest do najistotniejszych celów europejskiej polityki transportowej na 

pierwszą połowę XXI w. 

Na utratę przez kolej znacznej części rynku przewozowego na rzecz transportu drogowego 

miały wpływ znaczące dysproporcje rozwojowe w zakresie infrastruktury kolejowej 

i drogowej. W latach 2006–2013 wybudowanych zostało 1 766 km dróg ekspresowych 

i autostrad. W tym czasie długość eksploatowanych linii kolejowych zmniejszyła się o ponad 

800 km. 

Zgromadzone dane statystyczne oraz wyniki studiów literaturowych wskazują, że poziom 

rozwoju infrastruktury kolejowej w Polsce negatywnie wpływa na osiągnięcie celów 

europejskiej polityki transportowej oraz strategii zrównoważonego rozwoju. Potwierdzają one 

zatem prawdziwość hipotezy drugiej.  



12 
 

Ocenę wpływu inwestycji w infrastrukturę kolejową na możliwości wdrażania 

innowacyjnych usług, będącą treścią trzeciego celu szczegółowego, przeprowadzono 

wykorzystując metodę krytycznej analizy literatury. Budowa w wielu krajach Unii 

Europejskiej linii kolejowych dużych prędkości spowodowała znaczący wzrost udziału kolei 

w relacjach obsługiwanych pociągami dużych prędkości. Sukces rynkowy kolei dużych 

prędkości wynikał ze znacznego podwyższenia jakości oferty kolejowej, przede wszystkim w 

zakresie skrócenia czasu podróży, komfortu i bezpieczeństwa, a także korzystnej relacji ceny 

do jakości. Wzrost przewozów na tych liniach spowodował zmniejszenie liczby klientów linii 

lotniczych oraz ograniczenie dynamiki wzrostu przewozów samochodami osobowymi. 

Pozytywne skutki inwestycji kolejowych zauważalne są także w Polsce. Udoskonalenie 

jakości usług, głównie dzięki skróceniu czasu przejazdu i zastosowaniu nowego taboru 

powoduje, że na kilku zmodernizowanych liniach zauważa się zwiększenie popytu na usługi 

transportowe oraz poprawę sytuacji finansowej operatora realizującego przewozy 

międzyaglomeracyjne. 

Inwestycje infrastrukturalne w transporcie kolejowym przyczyniają się w wielu krajach do 

możliwości oferowania innowacyjnych usług w przewozach ładunków.  

W szczególności obejmują one szybkie przewozy lekkimi pociągami towarowymi oraz usługi 

multimodalne w zintegrowanych łańcuchach logistycznych. Pozytywnym skutkiem jest 

wzrost wielkości kolejowych przewozów towarowych.  

Wyniki studiów literaturowych wskazują, że inwestycje w infrastrukturę kolejową, 

w szczególności umożliwiające wdrażanie innowacyjnych usług, sprzyjają poprawie 

konkurencyjności kolei na rynku transportowym. Potwierdzają one zatem prawdziwość 

hipotezy trzeciej.  

Ostatni, czwarty cel pracy zrealizowano przy wykorzystaniu metody krytycznej analizy 

literatury oraz dokumentów źródłowych, metod analizy i syntezy oraz analizy studiów 

przypadków. Ich zastosowanie pozwoliło na zidentyfikowanie głównych barier rozwoju 

infrastruktury kolejowej w Polsce. Zaliczono do nich: 

1. Brak spójności w programowaniu i planowaniu inwestycji infrastrukturalnych w transporcie 

kolejowym. W obszarze tym zidentyfikowano następujące bariery: 

❖ polska polityka transportowa była niekonsekwentna, niestabilna, a przez to 

nieskuteczna, 

❖ brak spójnej koncepcji długookresowego rozwoju transportu z uwzględnieniem 

priorytetowości realizowanych przedsięwzięć, 

❖ zmienność koncepcji realizacji polityki transportowej, 
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❖ brak analiz i uzasadnień uwzględniających trendy rozwojowe oraz odniesienia 

konkretnych wskaźników do odpowiednich celów, 

❖ rozproszenie w czasie i przestrzeni realizacji kolejowych inwestycji 

infrastrukturalnych uniemożliwiające uzyskanie tzw. „efektu sieciowego”. 

2. Istniejący system finansowania kolejowych inwestycji infrastrukturalnych. W obszarze tym 

zidentyfikowano następujące bariery: 

❖ brak systemowych rozwiązań w zakresie finansowania inwestycji infrastrukturalnych 

zarówno na poziomie centralnym, jak i samorządowym, 

❖ niestabilne przekazywanie dotacji podmiotowej z budżetu państwa i środków 

z Funduszu Kolejowego (FK), 

❖ preferencyjne traktowanie transportu drogowego, 

❖ długotrwałe procedury dotyczące uzyskania dofinansowania z UE, 

❖ kilkunastomiesięczne oczekiwanie zarządcy infrastruktury kolejowej na zgodę 

ministra finansów w celu zaciągnięcia kredytów w EBI (zabezpieczenie wymaganego 

przez UE wkładu własnego), 

❖ nierozwiązana przez rząd sprawa kontraktu wieloletniego z PKP PLK S.A. 

3. Niedostosowanie systemu organizacji przygotowania i realizacji projektów do specyfiki 

kolejowych inwestycji infrastrukturalnych. W obszarze tym zidentyfikowano następujące 

bariery: 

❖ częste restrukturyzacje w PKP PLK S.A. oraz zmiany zarządu spółki, 

❖ spóźnione decyzje właściwego ministra ds. transportu i zarządu PKP PLK S.A., 

szczególnie w zakresie realizacji dużych zadań inwestycyjnych, 

❖ braki kadrowe (specjalistyczny personel) w Centrum Realizacji Inwestycji (CRI) PKP 

PLK S.A., 

❖ niezapewnienie należytego monitorowania i nadzoru nad realizacją inwestycji 

infrastrukturalnych, 

❖ brak projektów rezerwowych. 

Zidentyfikowane bariery rozwoju infrastruktury kolejowej potwierdzają prawdziwość 

czwartej hipotezy badawczej.  

Empiryczna weryfikacja wszystkich hipotez badawczych pozwala, zgodnie  

z zasadami logiki, na stwierdzenie prawidłowości sformułowanej tezy pracy. Istniejące 

ekonomiczne i organizacyjne bariery realizacji inwestycji infrastrukturalnych  

w transporcie kolejowym prowadzą do marginalizacji kolei w rynku przewozów 



14 
 

pasażerskich i towarowych, negatywnie wpływając na wzrost gospodarczy oraz 

urzeczywistnianie idei zrównoważonego rozwoju. 

Zaprezentowana problematyka oraz sformułowane rekomendacje, wnioski  

i rozwiązania autorskie służące przezwyciężaniu występujących barier, stanowią realizację 

zasadniczego celu rozprawy. Niezależnie od zaproponowanych koncepcji należy uznać, że 

istnieje wiele problemów i zagadnień szczegółowych wymagających pogłębionych studiów, 

co w ocenie autora stanowi pole do dalszych badań naukowych. 
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